
Prefeitura Municipal de Munhoz. 
Estado de Minas Gerais 

                                  CNPJ-18.675.934/0001-99 
 
 

Praça José Teodoro Serafim, n°.400 – Centro – CEP: 37620-000. 
Tele fax: (35) - 34661393 - E-mail: prefeituramunhoz@gmail.com 

 

DECRETO Nº 32/2021 

“Dispõe sobre o Plano de Ação do 
padrão mínimo de qualidade do 
Sistema Único e Integrado de 
Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e 
Controle”. 

 
 
 O Prefeito Municipal de Munhoz, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, e   

 Considerando que a transparência da gestão fiscal de todos os municípios em 
relação à adoção de Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle - SIAFIC será assegurada pela observância do 
padrão mínimo de qualidade;  
 
 Considerando que o SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação 
mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, incluídos os módulos complementares, as 
ferramentas e as informações dela derivados, utilizada por todos os Poderes, incluídas 
as defensorias públicas de cada ente federativo, resguardada a autonomia;  
 
 Considerando que o SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos 
relacionados com a administração orçamentária, financeira e patrimonial e controlar e 
permitir a evidenciação, entre outros, das transações e procedimentos contábeis 
previstos no Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020;  
 
 Considerando que foi estabelecido o prazo de 180 dias para que seja divulgado 
em cada município seu respectivo plano de ação voltado para a adequação às 
disposições do Decreto Federal nº 10.540, de 2020, contados da data da sua 
publicação, portanto, até 3 de maio de 2021;  
 
 Considerando que o plano de ação elaborado deve ser disponibilizado ao órgão 
de controle interno municipal e ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, com 
divulgação no meio eletrônico de amplo acesso público;  
 
 Considerando que os procedimentos contábeis do SIAFIC observarão as normas 
gerais de consolidação das contas públicas de que trata o § 2º do art. 50 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, relativas à contabilidade aplicada ao 
setor público e à elaboração dos relatórios e demonstrativos fiscais; 

 



Prefeitura Municipal de Munhoz. 
Estado de Minas Gerais 

                                  CNPJ-18.675.934/0001-99 
 
 

Praça José Teodoro Serafim, n°.400 – Centro – CEP: 37620-000. 
Tele fax: (35) - 34661393 - E-mail: prefeituramunhoz@gmail.com 

 

 Considerando que o plano de adequação ao padrão mínimo de qualidade do 
SIAFIC elaborado pelo município e disponibilizado aos seus respectivos órgãos de 
controle interno e externo e divulgado em meio eletrônico de amplo acesso público 
deve ser implementado até 1º de janeiro de 2023; 

   

DECRETA: 

 Art. 1º Fica estabelecido o Plano de Ação voltado para a adequação às 
disposições do Decreto Federal nº 10.540 de 5 de novembro de 2020, no que se refere 
ao atendimento do padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), conforme 
constante no Anexo I deste Decreto. 

 Art. 2º A Comissão Especial, composta por servidores que atuam nas áreas 
orçamentária, financeira, patrimonial e administrativa do Município, conforme referida 
no Plano de Ação constante no Anexo I deste Decreto, com atribuição de definir os 
requisitos mínimos de qualidade que o SIAFIC deve obedecer, respeitando as 
disposições do Decreto Federal nº 10.540, de 2020. 
  
 Parágrafo Único. A Comissão Especial escolherá um presidente dentre os seus 
membros e estabelecerá os procedimentos que regerão seus trabalhos. 
 
 Art. 3º O diagnóstico da situação atual, constante no Anexo I deste Decreto, foi 
realizado com a participação dos servidores do quadro do município, bem como de 
profissionais que exercem cargos de confiança e contratados terceirizados (pessoa 
física e jurídica), que atuam nas áreas orçamentária, financeira e patrimonial do 
município. 

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Munhoz, 27 de Abril de 2021. 

 
 

DORIVAL AMÂNCIO FROES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

Praça José Teodoro Serafim, n°.400 – Centro – CEP: 37620-000. 
Tele fax: (35) - 34661393 - E-mail: prefeituramunhoz@gmail.com 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Munhoz. 
Estado de Minas Gerais 

                                                                                     CNPJ-18.675.934/0001-99 
 
  

 

ANEXO I 

PLANO DE AÇÃO  

DECRETO Nº 32 DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 

Adequação ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 

Financeira e Controle – SIAFIC, em conformidade com o Decreto Federal nº 10.540/2020 
 

 

FASE INICIAL 

ITEM 
 

AÇÃO 
PERÍODO  

LOCAL 
 

RESPONSAVEL 
 

FINALIDADE 
INÍCIO FIM 

1 
Diagnosticar o atual sistema utilizado pela Administração Pública Municipal de acordo com 

questionário disponibilizado pelo TCEMG de acordo com o decreto 10.540/20. 
01/04/2021 30/04/2021 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

2 
Levantar informações dos insumos/serviços/recursos financeiros necessários à implantação e 

concepção do SIAFIC local. 
01/05/2021 30/12/2021 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

3 
Atestar que o atual sistema utilizado atende as exigências mínimas exigidas pelo decreto 

10.540/20. 
01/05/2021 31/12/2021 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

4 
Informar a empresa fornecedora do Software atual quais as adequações deverão sem 

implementadas 
01/05/2021 31/12/2021 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

 
 



 

Praça José Teodoro Serafim, n°.400 – Centro – CEP: 37620-000. 
Tele fax: (35) - 34661393 - E-mail: prefeituramunhoz@gmail.com 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Munhoz. 
Estado de Minas Gerais 

                                                                                     CNPJ-18.675.934/0001-99 
 
  

 

UNIDADE E INTEGRAÇÃO 

ITEM 
 

AÇÃO 
PERÍODO  

LOCAL 
 

RESPONSAVEL 
 

FINALIDADE 
INÍCIO FIM 

1 
Atestar que o SIAFIC é integrado a outros sistemas estruturantes tais como RH, Tributário, 

Patrimônio, almoxarifado, etc . 
01/01/2022 30/06/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

2 
Garantir que o SIAFIC é sistema único e a cuja base de dados é compartilhada entre os seus 

usuários. 
01/01/2022 30/06/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

3 
Atestar que o SIAFIC permita a atualização, a consulta e a extração de dados e de informações 

de maneira centralizada. 
01/01/2022 30/06/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

4 Atestar que o SIAFIC seja mantido e gerenciado pelo Poder Executivo. 01/01/2022 30/06/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

5 
Atestar que o SIAFIC registra os atos e fatos relacionados com a administração orçamentária, 

financeira e patrimonial. 
01/01/2022 30/06/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

6 Garantir que há apenas um SIAFIC em uso pelo ente. 01/01/2022 30/06/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

 
 

TECNOLOGIA 

ITEM 
 

AÇÃO 
PERÍODO  

LOCAL 
 

RESPONSAVEL 
 

FINALIDADE 
INÍCIO FIM 

1 
Atestar se os itens solicitados à empresa fornecedora de software, relacionados a tecnologia, foram 

devidamente adequados de acordo com os requisitos mínimos exigidos pelo decreto 10.540/20. 
01/07/2022 31/12/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

 
 

TRANSPARENCIA 
ITEM  PERÍODO    



 

Praça José Teodoro Serafim, n°.400 – Centro – CEP: 37620-000. 
Tele fax: (35) - 34661393 - E-mail: prefeituramunhoz@gmail.com 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Munhoz. 
Estado de Minas Gerais 

                                                                                     CNPJ-18.675.934/0001-99 
 
  

 

AÇÃO INÍCIO FIM LOCAL RESPONSAVEL FINALIDADE 

1 

Atestar se os itens solicitados à empresa fornecedora de software, relacionados a transparência, 

foram devidamente adequados de acordo com os requisitos mínimos exigidos pelo decreto 

10.540/20. 

01/07/2022 31/12/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

 
 

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 

ITEM 
 

AÇÃO 
PERÍODO  

LOCAL 
 

RESPONSAVEL 
 

FINALIDADE 
INÍCIO FIM 

1 

Atestar se os itens solicitados à empresa fornecedora de software, relacionados a procedimentos 

contábeis, foram devidamente adequados de acordo com os requisitos mínimos exigidos pelo 

decreto 10.540/20. 

01/07/2022 31/12/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

 
 

PRAZOS E INTEGRIDADE 

ITEM 
 

AÇÃO 
PERÍODO  

LOCAL 
 

RESPONSAVEL 
 

FINALIDADE 
INÍCIO FIM 

1 Garantir que até o dia 25 - Para fechar o balancete do mês anterior. 01/07/2022 31/12/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

2 
Garantir que até o dia 30/01 - Para registrar os atos de Gestão Orçamentária e Financeira do 

ano anterior (inclusive inscrição e cancelamento de Restos a Pagar). 
01/07/2022 31/12/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

3 
Garantir que até o dia 28 ou 29/02 - Para o fechamento dos Balanços e outras informações 

com periodicidade Anual. 
01/07/2022 31/12/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

4 Certificar que o SIAFIC impeça registros contábeis após o balancete encerrado. 01/07/2022 31/12/2022 EXECUTIVO COMISSÃO ADEQUAÇÃO AO SIAFIC 

 
 



 

Praça José Teodoro Serafim, n°.400 – Centro – CEP: 37620-000. 
Tele fax: (35) - 34661393 - E-mail: prefeituramunhoz@gmail.com 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Munhoz. 
Estado de Minas Gerais 

                                                                                     CNPJ-18.675.934/0001-99 
 
  

 

CRONOGRAMA 

DESCRIÇÃO 
2021 2022 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

1 FASE INICIAL                         

2 UNIDADE E INTEGRAÇÃO                         

3 TECNOLOGIA                         

4 TRANSPARENCIA                         

5 PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS                         

6 PRAZOS E INTEGRIDADE                         

 
 
 


		2021-05-04T09:41:55-0300
	DORIVAL AMANCIO FROES:39715167691




